

СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ  
TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS  
SOUDNÍ DVŮR EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ  
DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS DOMSTOL  
GERICHTSHOF DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN  
EUROOPA ÜHENDUSTE KOHUS  
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ  
COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES  
COUR DE JUSTICE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES  
CÚIRT BHREITHIÚNAIS NA gCÓMHPHOBAL EORPACH  
CORTE DI GIUSTIZIA DELLE COMUNITÀ EUROPEE  
EIROPAS KOPIENU TIESA



EUROPOS BENDRIJŲ TEISINGUMO TEISMAS  
AZ EURÓPAI KÖZÖSSÉGEK BÍRÓSÁGA  
IL-QORTI TAL-ĠUSTIZZJA TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ  
HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN  
TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI WSPÓLNOT EUROPEJSKICH  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS  
CURTEA DE JUSTIȚIE A COMUNITĂȚILOR EUROPENE  
SÚDNY DVOR EURÓPSKÝCH SPOLOČENSTEV  
SODIŠČE EVROPSKIH SKUPNOSTI  
EUROOPAN YHTEISÖJEN TUOMIOISTUIN  
EUROPEISKA GEMENSKAPERNAS DOMSTOL

Prese un informācija

## PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 14/08

2008. gada 7. marts

### TIESU DARBĪBAS STATISTIKA 2007. GADĀ: KOPIENU LIETU SKAITA PALIELINĀŠANĀS

*Trīs tiesās, kas kopā veido Eiropas Kopienų Tiesu, tikušas ierosinātas 1259 lietas, kas ir vislielākais skaits šīs iestādes vēsturē*

#### Tiesa

Tiesas darbības statistika 2007. gadā liecina par ievērojamu darbības uzlabošanos salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Sevišķi jāuzsver, ka ceturto gadu pēc kārtas ir samazinājies tiesvedības ilgums Tiesā un par aptuveni 10 % salīdzinājumā ar 2006. gadu palielinājies pabeigto lietu skaits.

Tā 2007. gadā Tiesa ir pabeigusi izskatīt 551 lietu, bet 2006. gadā – 503 lietas (neto dati, ieskaitot apvienotās lietas).

Runājot par tiesvedības vidējo ilgumu kopš 2004. gada, lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu gadījumā tas 2007. gadā bija 19,3 mēneši, bet 2004. gadā – 23,5 mēneši. Salīdzinoša analīze liecina, ka 2007. gadā prejudiciālo lietu izskatīšanas vidējais ilgums ir bijis visīsākais kopš 1995. gada. Tiešo prasību un apelāciju gadījumā 2007. gadā vidējais lietas izskatīšanas ilgums bija attiecīgi 18,2 un 17,8 mēneši (20 un 17,8 mēneši 2006. gadā).

2007. gadā Tiesā tika ierosinātas 580 jaunas lietas, kas ir vislielākais skaits tās vēsturē<sup>1</sup> un par 8 % pārsniedz 2006. gadā ierosināto lietu, kā arī par 22,3 % – 2005. gadā ierosināto lietu skaitu. Savukārt 2007. gada 31. decembrī izskatīšanā esošo lietu skaits (741 lieta), pateicoties tam, ka palielinājās pabeigto lietu skaits, bija gandrīz vienāds ar to, kāds tas bija 2006. gada nogalē (731 lieta).

Visbeidzot, Tiesa daudz biežāk ir izmantojusi iespēju lemt bez ģenerālvokāta secinājumiem, jo aptuveni 43 % no 2007. gadā taisītajiem spriedumiem nebija secinājumu (33 % 2006. gadā).

<sup>1</sup> Izņemot 1979. gadā ierosinātās 1324 lietas. Taču šis īpaši liels skaits ir izskaidrojams ar to, ka tika iesniegtas daudzas prasības atcelt vienu un to pašu tiesību aktu.

## Pirmās instances tiesa

2007. gadā tika ierosinātas 522 lietas, kas ir ievērojami vairāk nekā 2006. gadā (432 lietas). Savukārt pabeigto lietu skaits ir samazinājies (397 lietas 2007. gadā, salīdzinot ar 436 lietām 2006. gadā). Tomēr jānorāda, ka ar spriedumu pabeigtu lietu skaits (247 lietas 2007. gadā, salīdzinot ar 227 lietām 2006. gadā) un izskatīto lūgumu piemērot pagaidu noregulējuma pasākumus skaits (41 lūgums 2007. gadā, salīdzinot ar 24 lūgumiem 2006. gadā) ir palielinājies. Papildus ievērojamajiem resursiem, kas veltīti lietas *Microsoft/Komisija*<sup>2</sup> izskatīšanai, un tam, ka atšķirībā no iepriekšējiem gadiem nebija lielas vienādu vai saistītu lietu grupas, pabeigto lietu skaits ir samazinājies tāpēc, ka Pirmās instances tiesā iesniegtās prasības vispār nemitīgi kļūst arvien sarežģītākas un dažādākas. Tomēr ierosināto un pabeigto lietu skaita atšķirības dēļ ir palielinājies izskatāmo lietu skaits, tādējādi radot risku pagarināt tiesvedības ilgumu.

Apzinoties šo situāciju, Pirmās instances tiesa, lai uzlabotu savas darbības efektivitāti, ir sākusi nopietni pārdomāt savu darbību un darba kārtību. Šajā sakarā tā jau ir uzskatījusi par vajadzīgu izdarīt izmaiņas Pirmās instances tiesas darba organizācijā, lai labāk izmantotu tās locekļu skaita palielināšanos. Kopš 2007. gada 25. septembra Pirmās instances tiesā ir astoņas palātas, kurās ir trīs tiesneši vai, kad to pamato lietas svarīgums, pieci tiesneši (paplašinātais sastāvs).

## Civildienesta tiesa

Lai gan Civildienesta tiesas darbības pirmais gads lielā mērā bija veltīts iekšējā un ārējā procesa noteikšanai un it īpaši tās reglamenta projekta izstrādei, tiesas darbības statistika 2007. gadā liecina, ka tās darbība ir bijusi vienmērīga. 2007. gadā tiesa ir pabeigusi 150 lietas, bet tajā tikuši iesniegti 157 jauni prasības pieteikumi. Tādējādi ierosinātās un pabeigtās lietas ir gandrīz līdzsvarā.

Izskatāmo lietu skaits (235 lietas) tomēr ir diezgan liels, it īpaši tāpēc, ka Civildienesta tiesas pirmajā darbības gadā pabeigto lietu skaits (50 lietas) neatspoguļo tās lēmumu pieņemšanas kapacitāti. Jāpiebilst, ka daudzu lietu izskatīšana tika apturēta līdz brīdim, kad Pirmās instances tiesa pieņems vadošus spriedumus konkrētā jautājumā vai Tiesa pieņems nolēmumus apelācijā.

Lietu izskatīšanas vidējais ilgums 2007. gadā bija 16,9 mēneši sprieduma taisīšanai un 10,3 mēneši rīkojuma pieņemšanai.

*Pieejams visās valodās.*

*Šī informācija presei ir pieejama arī Tiesas tīmekļa vietnē:*

<http://curia.europa.eu/lv/actu/communiques/index.htm>

*Lai iegūtu plašāku informāciju, sazinieties ar Gitte Stadler*

*tālr.: (00352) 4303 3127 fakss: (00352) 4303 3656*

<sup>2</sup> 2007. gada 17. septembra spriedums lietā T-201/04.